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    کدام نوع سنجش 
در دوره هـای مـجــازی که 
سنجش پایانـی با چالش هایی 
مواجه است بهتر است از سنجش 
تکوینی استفاده شود. بازخورد سازندة 
تکوینی هم می تواند انگیزة دانش آموزان را 
تضمین کند. بازخوردها دو نقش دارند: ارزشیابی و راهنمایی ـ انگیزشی. 
اگر بازخورد مناسب در زمان مناسب داده نشود، به تدریج دانش آموز بازخورد 
را جدی نمی گیرد. این انگیزه سازی می تواند با ذکر مسائل نه چندان مشکل، 
امکان دستیابی به موفقیت های کوچک را برای دانش آموزان فراهم کند. 
به این ترتیب، معلم می تواند با طراحی روبریک1 امکان سنجش شخصی 
جزئی دربارة تکالیف را برای دانش آموز فراهم کند. دانش آموز هم می تواند 
اهداف و عملکرد کلی خود یا دیگر دانش آموزان را با سنجش تکوینی 

کلی ایجاد کند.

پایانی بر سنجش پایانی
حال که فضای آموزش دستخوش تغییر شده  است، نوع سنجش پایانی 
نیز باید تغییر کند. در آموزش مجازی، دانش آموز مسئول یادگیری خود 
از متخصصان  بسیاری  را می آموزد.  این کار ریسک پذیری  با  و  است 
آینده جای  در  پایانی  باورند که سنجش های  این  بر  دنیا  در  سنجش 
خود را به سنجش های تکوینی می دهند و آن زمان و انرژی که برای 
سنجش های پایانی مورداستفاده قرار می گیرند، برای عمق بخشیدن به 

یادگیری به کار خواهند رفت.
هدف اصلی از سنجش پایانی، اطمینان از یادگیری مهارت یا دانش لازم 
توسط دانش آموزان است. معمولًا سنجش های یک باره در پایان سال، 
سنجشی سطحی از دانش و مهارت دانش آموزان هستند. دانش آموزان 
معمولًا برای امتحانات خود را آماده می کنند. یعنی سطح مهارت و دانش 
آن ها در قبل و بعد از امتحان، ممکن است بسیار پایین تر از روز امتحان 

چگونگی سنجش یادگیرندگان یکی از چالش های مهم در آموزش 
مانند  آن  ملزومات  اگر  مجازی،  آموزش  طراحی  در  است.  مجازی 
امکان انجام سنجش، فراهم نباشد، آگاهی از وضعیت دانش آموزان 
و اینکه چه میزان به اهداف آموزشی دست یافته ایم، با مشکل مواجه 
خواهد شد. در این مقاله تلاش شده است راهکارهایی برای حل این 
چالش ارائه شوند. لازم به ذکر است، این مقاله بخشی از نوشته ای 
است که جمعی از صاحب نظران و فعالان حوزة فناوری آموزشی، به 
سرپرستی نویسندة متن حاضر، در دوران همه گیری ویروس کرونا، با 

 نام »تدریس اورژانسی« منتشر کردند.

کلیدواژه ها: سنجش تکوینی، سنجش برای یادگیری، 
سنجش از یادگیری، سنجش در نتیجة یادگیری
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باشد. اما اگر دانش آموز بداند امتحان پایانی وجود ندارد، سعی می کند در 
طول سال سطح یادگیری خود را بالا نگه دارد.

در سنجش های پایانیِ مرسوم، مانند امتحان پایانی، معمولًا توانایی های 
سطح پایین )مانند یادآوری و دانستن( سنجیده می شوند. اما در سنجش 
تكویني بر اساس پروژه های کلاسی، می توان توانایی های سطح بالا 
)مانند ترکیب، ارزشیابی  و خلق ( را سنجید. در این نوع سنجش استفاده 
از هر منبعی آزاد است، انگیزه برای انجام پروژه بیشتر است و استرس و 
نگرانی بسیار کمتر. حتی تعریف پروژه های گروهی به عنوان سنجش از 
دانش آموزان، می تواند به تقویت مهارت هایی چون حل مسئله، تفکر نقادانه 

و خلاقیت که نقش مهمی در زندگی واقعی دارند، کمک کند.

انواع سنجش
1. سنجش برای یادگیری2  نوعی سنجش تکوینی است که هدف آن 
پشتیبانی از فرایند یادگیری و یاددهی است. سال هاست این نوع سنجش 
فرایند یادگیری و یاددهی را بهبود  بخشیده و یکی از مؤثرترین سنجش ها، 
سنجش برای یادگیری است. در این نوع سنجش که باید هنرمندانه 
در میان برنامة درسی معلمان گنجانده شود، معلم سؤال می پرسد و  از 
دانش آموز پاسخی دریافت می کند. سپس به دانش آموز بازخورد مناسب 
می دهد. همچنین، معلم از نوع پاسخ او به سؤال، سنجشی از آموزش به 
عمل می آورد. او می فهمد که دانش آموز در این قسمت از درس مشکل 

دارد یا نه؟ 
گام های بعدی تدریس می توانند بر اساس این اطلاعات و هوشمندانه 
برداشته شوند. این نوع سنجش بارها در سال تحصیلی از دانش آموزان 
به عمل می آید و نه تنها برای معلم اطلاعات مفیدی را از سطح یادگیری 
به  می تواند  مناسب،  بازخورد  با  همراه  بلکه  دربردارد،  دانش آموزان 
دانش آموزان کمک کند موضوع در حال تدریس را کاملًا متوجه شوند و در 

یادگیری شان شکاف به وجود نیاید. 
دانش آموزان  یادگیری  بهبود  برای  می تواند  یادگیری  برای  سنجش 
ضعیف بسیار مفید باشد. قسمتی از سنجش تکوینی روی آموزش مهارت 
در حد تسلط تمرکز دارد که آن را یادگیری در حد تسلط می نامند؛ یعنی آیا 

پینوشتها
 1. Rubric
 2. Assessment for learning
 3. Assessment as learning
 4. Assessment of learning

منبع
1. رحیمی و همکاران )1399(. بستة تدریس اورژانسی.

T.me/emergencyteachin teaching

یادگیرنده موضوع را به طور کامل و جامع یاد گرفته است که به سراغ بحث 
بعدی رفته است یا نه؟

2. سنجش به عنوان یادگیری3 نیز نوعی سنجش تکوینی است که هدف 
آن ایجاد خودآگاهی در دانش آموزان از وضعیت خود و ارائة بازخوردهای 
مناسب توسط معلمان است. از نمونه های این نوع سنجش، روبریک ها 
هستند.  دانش آموزان  خودارزیابی  )چک لیست (  وارسی  فهرست های  یا 
سنجش تکوینی باید به دانش آموز کمک کند بفهمند در کجای کار است؛ 
یعنی همان بحث »پارادایم تغییر« و چشم اندازی است که دانش آموز 
در ابتدای سال هدف گذاری می کند. دانش آموز با سنجش تکوینی، با 
معیاری که در دسترسش قرارگرفته است، خودش را می سنجند و معلم هم 

وضعیتش را بررسی کند.
3. در سنجش از یادگیری4 یا همان سنجش پایانی، معمولًا به دنبال 
رتبه بندی یا نمره دادن به دانش  آموزان هستیم. سنجش های پایانی بر 
تصمیم های مهم و کلی اثرگذارند. برترین نوع سنجش ها این است که  
استاندارد باشد. شاید عادلانه به نظر بیاید. از مثال های این نوع سنجش، 

امتحانات پایانی سال  یا کنکور هستند. 

 سخن پایانی
یادگیری و آموزش به عنوان فرایندی فعال باید به طور مستمر و بدون وقفه 
ادامه یابد. در ارائة آموزش های الکترونیکی، لازم است فعالیت آموزشی از 
شکل رودررو به حالت مجازی تغییر ماهیت دهد. سنجش یکی از مهم ترین 
فعالیت هاست که در مدل جدید باید دربارة چگونگی آن تجدیدنظر کرد. 
در این مقاله مدل هایی از سنجش تکوینی از نوع سنجش برای یادگیری، 
سنجش از یادگیری، و سنجش در نتیجة یادگیری مورد بحث قرار گرفتند.


